Modelo 3C

    Versão 05/02/2018

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE TIQUATIRA – SÃO PAULO

PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N° 1/2009, E
SUAS ALTERAÇÕES.

AVISO N° 208/03/2018 de 05/01/2018. Processo n° 0376/2018

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AULA
TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC DE TIQUATIRA, faz saber aos candidatos abaixo
relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA TESTE, a ser realizada
na ETEC DE TIQUATIRA, sita na Av. Condessa Elisabeth de Robiano, 5.200 – Jardim América da Penha
– São Paulo/SP.
 Conforme disposto no item 7 do inciso V do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado no DOE
de 31.01.2009 e suas alterações, o candidato convocado deverá comparecer ao local designado para a
avaliação, com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos, deverá observar, também, as alíneas a, b e c
do item mencionado anteriormente.

1.  Componente curricular: Teoria e Formas de Comunicação (Comunicação Visual)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF
001 / Francisco Gonçalo dos Santos Junior / 43.542.251-0 / 317.298.898-83
005 / Yuri Aguiar Castro / 56.172.225-0 / 417.779.168-79
009 / Marcia Barana / 26.208.931.2
012 / Marcelo da Silva Figueiredo / 33.082.176-3 / 318.159.598-51

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Comunicação verbal e não verbal na área de design gráfico.
2. Princípios Básicos de Semiologia: Saussarre e Charles Sanders-Pierce.
3. Fundamentos básicos: conceitos de signo, significado e significante. Aspectos

psicológicos da teoria da comunicação.

Duração máxima da aula: 15 min
Data: 15/03/2018. Horário: 20h20

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 01/03/2018, a
Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Neli Fernandes de Moraes Minetto, RG.: 18.469.063-8, Coordenador de Projetos responsável pela

Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Alessandro Segala Romano, RG.: 25.821.159-3, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

3. Maria Eugenia Milhassi, RG.: 9.972.456-X, Professor de Ensino Médio e Técnico;

Suplentes:

1. Renata Cristina Garcia Prado, RG.: 19.105.133-0, Diretor de Escola Técnica;

Publicado no D.O.E. de

10/03/2018

Seção I, página 199

Modelo 3C

    Versão 05/02/2018

2. Raquel Molino da Silva, RG.: 20212853, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

2.  Componente curricular: Teoria e Formas de Comunicação (Comunicação Visual integrado

ao Ensino Médio)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF
001 / Francisco Gonçalo dos Santos Junior / 43.542.251-0 / 317.298.898-83
005 / Yuri Aguiar Castro / 56.172.225-0 / 417.779.168-79
009 / Marcia Barana / 26.208.931.2
012 / Marcelo da Silva Figueiredo / 33.082.176-3 / 318.159.598-51

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Comunicação verbal e não verbal na área de design gráfico.
2. Princípios Básicos de Semiologia: Saussarre e Charles Sanders-Pierce.
3. Fundamentos básicos: conceitos de signo, significado e significante. Aspectos

psicológicos da teoria da comunicação.

Duração máxima da aula: 15 min
Data: 15/03/2018. Horário: 19h00

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 01/03/2018, a
Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Neli Fernandes de Moraes Minetto, RG.: 18.469.063-8, Coordenador de Projetos responsável pela

Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Alessandro Segala Romano, RG.: 25.821.159-3, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

3. Maria Eugenia Milhassi, RG.: 9.972.456-X, Professor de Ensino Médio e Técnico;

Suplentes:

1. Renata Cristina Garcia Prado, RG.: 19.105.133-0, Diretor de Escola Técnica;

2. Raquel Molino da Silva, RG.: 20212853, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

3.  Componente curricular: Aplicativos Informatizados em Design Gráfico I (Comunicação

Visual)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF
001 / Francisco Gonçalo dos Santos Junior / 43.542.251-0 / 317.298.898-83
005 / Yuri Aguiar Castro / 56.172.225-0 / 417.779.168-79
006 / Walter Henrique Rodrigues Macedo de Oliveira / 34.346.581-4 / 392.832.848-44

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Programas de Edição de Bitmaps (Photoshop): principais ferramentas, teclas de atalho

e aplicações em peças gráficas.
2. Programas de Edição Vetorial (Corel Draw e Ilustrator): Principais ferramentas, teclas

de atalho e aplicações em peças gráficas.
3. Programas de Editoração Eletrônica (InDesign). Principais ferramentas, teclas de

atalho e aplicações em peças gráficas.

Duração máxima da aula: 15 min
Data: 19/03/2018. Horário: 13h20

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 01/03/2018, a
Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Modelo 3C

    Versão 05/02/2018

Titulares:

1. Maria Teresa Mondin, RG.: 19.105.133-0, Coordenador de Projetos responsável pelo Apoio e Orientação

Educacional, presidente;

2. Wilson Neres de Andrade, RG.: 15378173, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

3. Aline Silva Okumura, RG.: 43.781.876-7, Professor de Ensino Médio e Técnico;

Suplentes:

1. Natali Fernandes Savio, RG.: 47.442.449-2, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Rosina Paula Ferracciu Ferraz, RG.: 23.649.327-9, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

4.  Componente curricular: Aplicativos Informatizados aplicados ao Design Gráfico I

(Comunicação Visual integrado ao Ensino Médio)

Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG/ CPF
001 / 43.542.251-0 / 317.298.898-83. Motivo: não possui habilitação para ministrar o

componente, de acordo com o Catálogo de Requisito e Titulação – CRT, com base no inciso III, item
15, alínea c, do Comunicado CEETEPS 01/2009.

5.  Componente curricular: Aplicativos Informatizados em Design Gráfico II (Comunicação

Visual)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG / CPF
001 / Francisco Gonçalo dos Santos Junior / 43.542.251-0 / 317.298.898-83
005 / Yuri Aguiar Castro / 56.172.225-0 / 417.779.168-79
006 / Walter Henrique Rodrigues Macedo de Oliveira / 34.346.581-4 / 392.832.848-44

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Técnicas de pintura e ilustração digital.
2. Conceito de multimídia na comunicação visual e finalização de projetos. Fechamento

de arquivo.
3. Diagramação de páginas e desenvolvimento de projetos gráficos (mídia impressa,

embalagens, catálogos etc.).

Duração máxima da aula: 15 min
Data: 19/03/2018. Horário: 14h20

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 01/03/2018, a
Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Maria Teresa Mondin, RG.: 19.105.133-0, Coordenador de Projetos responsável pelo Apoio e Orientação
Educacional, presidente;
2. Wilson Neres de Andrade, RG.: 15378173, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;
3. Aline Silva Okumura, RG.: 43.781.876-7, Professor de Ensino Médio e Técnico;

Suplentes:

1. Natali Fernandes Savio, RG.: 47.442.449-2, Professor de Ensino Médio e Técnico;
2. Rosina Paula Ferracciu Ferraz, RG.: 23.649.327-9, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

6.  Componente curricular: Aplicativos Informatizados aplicados ao Design Gráfico II

(Comunicação Visual integrado ao Ensino Médio)

Modelo 3C

    Versão 05/02/2018

Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG/ CPF
001 / 43.542.251-0 / 317.298.898-83. Motivo: não possui habilitação para ministrar o

componente, de acordo com o Catálogo de Requisito e Titulação – CRT, com base no inciso III, item 15,
alínea c, do Comunicado CEETEPS 01/2009.

7.  Componente curricular: Aplicativos Informatizados em Design Gráfico e Digital

(Comunicação Visual)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF
001 / Francisco Gonçalo dos Santos Junior / 43.542.251-0 / 317.298.898-83

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Conceito de multimídia na Comunicação Visual, fechamento de arquivo e finalização

de projetos.
2. Conceitos e princípios de animações.
3. Princípios de construção de sites (html, flash, css) e principais comandos.

Duração máxima da aula: 15 min
Data: 19/03/2018. Horário: 13h00

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 01/03/2018, a
Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Maria Teresa Mondin, RG.: 19.105.133-0, Coordenador de Projetos responsável pelo Apoio e Orientação

Educacional, presidente;

2. Wilson Neres de Andrade, RG.: 15378173, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

3. Aline Silva Okumura, RG.: 43.781.876-7, Professor de Ensino Médio e Técnico;

Suplentes:

1. Natali Fernandes Savio, RG.: 47.442.449-2, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Rosina Paula Ferracciu Ferraz, RG.: 23.649.327-9, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

8.  Componente curricular: Aplicativos Informatizados aplicados ao Design Gráfico III

(Comunicação Visual integrado ao Ensino Médio)

Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG/ CPF
001 / 43.542.251-0 / 317.298.898-83. Motivo: não possui habilitação para ministrar o

componente, de acordo com o Catálogo de Requisito e Titulação – CRT, com base no inciso III, item
15, alínea c, do Comunicado CEETEPS 01/2009.

9.  Componente curricular: Ética e Cidadania Organizacional na Comunicação Visual/ Ética

e Cidadania Organizacional (Comunicação Visual)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF
001 / Francisco Gonçalo dos Santos Junior / 43.542.251-0 / 317.298.898-83
005 / Yuri Aguiar Castro / 56.172.225-0 / 417.779.168-79

Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG/ CPF

Modelo 3C

    Versão 05/02/2018

002 / 7.622.701-7 / 988.275.708-10. Motivo: não possui habilitação para ministrar o
componente, de acordo com o Catálogo de Requisito e Titulação – CRT, com base no inciso III, item
15, alínea c, do Comunicado CEETEPS 01/2009.

003 / 35.801.754-3 / 170.077.472-72. Motivo: não possui habilitação para ministrar o
componente, de acordo com o Catálogo de Requisito e Titulação – CRT, com base no inciso III, item
15, alínea c, do Comunicado CEETEPS 01/2009.

004 / 49.481.641-7 / 377.830.518-20. Motivo: não possui habilitação para ministrar o
componente, de acordo com o Catálogo de Requisito e Titulação – CRT, com base no inciso III, item
15, alínea c, do Comunicado CEETEPS 01/2009.

007 / 42.425.571-6 / 216.705.228-65. Motivo: não possui habilitação para ministrar o
componente, de acordo com o Catálogo de Requisito e Titulação – CRT, com base no inciso III, item
15, alínea c, do Comunicado CEETEPS 01/2009.

008 / 22.606.316-1 / 130.364.218-23. Motivo: não possui habilitação para ministrar o
componente, de acordo com o Catálogo de Requisito e Titulação – CRT, com base no inciso III, item
15, alínea c, do Comunicado CEETEPS 01/2009.

010 / 29.282.710-6 / 058.815.616-78. Motivo: não possui habilitação para ministrar o
componente, de acordo com o Catálogo de Requisito e Titulação – CRT, com base no inciso III, item
15, alínea c, do Comunicado CEETEPS 01/2009.

011 / 23.956.950-7. Motivo: não possui habilitação para ministrar o componente, de acordo
com o Catálogo de Requisito e Titulação – CRT, com base no inciso III, item 15, alínea c, do
Comunicado CEETEPS 01/2009.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Conceito do Código de Defesa do Consumidor.
2. Normas e comportamento referentes aos regulamentos organizacionais. Imagem

pessoal e institucional.
3. Economia criativa: conceitos, estratégias e desenvolvimento.

Duração máxima da aula: 15 min
Data: 15/03/2018. Horário: 11h50

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 01/03/2018, a
Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Maria Teresa Mondin, RG.: 19.105.133-0, Coordenador de Projetos responsável pelo Apoio e Orientação

Educacional, presidente;

2. Alessandro Segala Romano, RG.: 25.821.159-3, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

3. Natali Fernandes Savio, RG.: 47.442.449-2, Professor de Ensino Médio e Técnico;

Suplentes:

1. Renata Cristina Garcia Prado, RG.: 19.105.133-0, Diretor de Escola Técnica;

2. Raquel Molino da Silva, RG.: 20212853, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

10.  Componente curricular: Ética e Cidadania Organizacional na Comunicação Visual/ Ética

e Cidadania Organizacional (Comunicação Visual integrado ao Ensino Médio)

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF
001 / Francisco Gonçalo dos Santos Junior / 43.542.251-0 / 317.298.898-83
005 / Yuri Aguiar Castro / 56.172.225-0 / 417.779.168-79

Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG/ CPF

Modelo 3C

    Versão 05/02/2018

002 / 7.622.701-7 / 988.275.708-10. Motivo: não possui habilitação para ministrar o
componente, de acordo com o Catálogo de Requisito e Titulação – CRT, com base no inciso III, item
15, alínea c, do Comunicado CEETEPS 01/2009.

003 / 35.801.754-3 / 170.077.472-72. Motivo: não possui habilitação para ministrar o
componente, de acordo com o Catálogo de Requisito e Titulação – CRT, com base no inciso III, item
15, alínea c, do Comunicado CEETEPS 01/2009.

004 / 49.481.641-7 / 377.830.518-20. Motivo: não possui habilitação para ministrar o
componente, de acordo com o Catálogo de Requisito e Titulação – CRT, com base no inciso III, item
15, alínea c, do Comunicado CEETEPS 01/2009.

007 / 42.425.571-6 / 216.705.228-65. Motivo: não possui habilitação para ministrar o
componente, de acordo com o Catálogo de Requisito e Titulação – CRT, com base no inciso III, item
15, alínea c, do Comunicado CEETEPS 01/2009.

008 / 22.606.316-1 / 130.364.218-23. Motivo: não possui habilitação para ministrar o
componente, de acordo com o Catálogo de Requisito e Titulação – CRT, com base no inciso III, item
15, alínea c, do Comunicado CEETEPS 01/2009.

010 / 29.282.710-6 / 058.815.616-78. Motivo: não possui habilitação para ministrar o
componente, de acordo com o Catálogo de Requisito e Titulação – CRT, com base no inciso III, item
15, alínea c, do Comunicado CEETEPS 01/2009.

011 / 23.956.950-7. Motivo: não possui habilitação para ministrar o componente, de acordo
com o Catálogo de Requisito e Titulação – CRT, com base no inciso III, item 15, alínea c, do
Comunicado CEETEPS 01/2009.

 Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Conceito do Código de Defesa do Consumidor.
2. Normas e comportamento referentes aos regulamentos organizacionais. Imagem

pessoal e institucional.
3. Economia criativa: conceitos, estratégias e desenvolvimento.

Duração máxima da aula: 15 min
Data: 15/03/2018. Horário: 11h10

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 01/03/2018, a
Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Willian Moreira Miguel, RG.: 28.610.101-4, Coordenador de Curso, presidente;
2. Alessandro Segala Romano, RG.: 25.821.159-3, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;
3. Natali Fernandes Savio, RG.: 47.442.449-2, Professor de Ensino Médio e Técnico;

Suplentes:

1. Renata Cristina Garcia Prado, RG.: 19.105.133-0, Diretor de Escola Técnica;
2. Raquel Molino da Silva, RG.: 20212853, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista.